
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA011 SERVIZIO AUTORITA' DI GESTIONE UNICA FESR-FSE

DPA011001 UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O. FESR

DGR n. 90 del 21/02/2023

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DECISIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2022) 9380 FINAL DEL
08.12.2022 DI APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE PR ABRUZZO FESR 2021-2027 E
PRESA D’ATTO DELLA DECISIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2022) 8894 FINAL DEL
29.11.2022 DI APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE PR ABRUZZO FSE+ 2021-2027
NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E DELLA CRESCITA".

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 21/02/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA011 SERVIZIO AUTORITA' DI GESTIONE UNICA FESR-FSE

DPA011001 UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O.
FESR

OGGETTO:

PRESA D’ATTO DELLA DECISIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA
C(2022) 9380 FINAL DEL 08.12.2022 DI APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA
REGIONALE PR ABRUZZO FESR 2021-2027 E PRESA D’ATTO DELLA
DECISIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA C(2022) 8894 FINAL DEL
29.11.2022 DI APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE PR
ABRUZZO FSE+ 2021-2027 NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO
"INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E DELLA CRESCITA".

VISTI:

-Il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

-Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021, relativo
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

-il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE)
n. 1296/2013;

-il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

-la “Relazione per paese relativa all'Italia 2019 comprensiva dell'esame approfondito sulla
prevenzione e la correzione degli squilibri macroeconomici”, elaborata dalla Commissione Europea
nell’ambito del Semestre europeo 2019, che contiene le priorità di riforma e l’Allegato D –
“Orientamenti in materia di investimenti finanziati dalla Politica di coesione 2021-2027 per l'Italia”,
che costituisce pagina 4 di 268 la base per un dialogo tra l'Italia e i servizi della Commissione in
vista della programmazione dei fondi della politica di coesione (FESR e FSE+);



-il documento “Obiettivi di Policy nell’Accordo di Partenariato 2021-2027: scelte strategiche per il
dialogo informale con la Commissione”, contenente una sintesi degli orientamenti emersi dai Tavoli
partenariali del 2019 e dei successivi contributi tecnici dei gruppi inter-istituzionali di
coordinamento per Obiettivo di Policy, presentato nella riunione del partenariato del 29 dicembre
2020;

-l’Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 2027” della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, approvato dalla
Commissione europea con la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 che prende atto, tra l’altro,
dell’entità del Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del
Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00;

VISTA la DGR n. 204 del 14/04/2022 recante “Adozione dei Programmi Regionali FESR e FSE+
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 2021- 2027 della Regione Abruzzo in
attuazione del Reg.(UE) N. 1060/2021: Approvazione preliminare” con la quale la Giunta regionale,
in linea con l’Accordo di Programma proposto dal Governo italiano, ha approvato Programma
FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del Programma FSE+ Abruzzo
2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00;

CONSIDERATO che l’adozione da parte della Giunta Regionale dei documenti, di cui agli allegati
1 e 2 della sopra citata DGR n. 204 del 14/04/2022 ha costituito presupposto necessario per l’avvio
della fase di consultazione pubblica della procedura di VAS che si è conclusa con la predisposizione
della Determina Direttoriale N. DPC/147 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Parere Motivato, ai
sensi dell’art. 15 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii., alprocedimento di Valutazione Ambientale
Strategica (V.A.S.) del Programma Regionale FESR 2021/2027;

DATO ATTO che:

- con nota Ref. Ares(2022)5158257 del 15/07/2022 la Commissione Europea, ai sensi dell'articolo 23 e
all'allegato V del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e ai sensi del Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno
2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, ha formulato osservazioni al Programma Regionale FESR
Abruzzo 2021-2027;

- con nota Ref. Ares(2022)5048286 del 11/07/2022 la Commissione Europea, ai sensi dell'articolo 23 del
Regolamento (UE) n. 2021/1060 e del Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento
europeo e del Consiglio ha formulato osservazioni al Programma Regionale FSE+ Abruzzo 2021-2027;

CONSIDERATO che:

- sulla base dell’attività di confronto e di condivisione con la Commissione Europea sono state predisposte le
nuove versioni dei Programmi Regionali FESR e FSE+ in attuazione delle disposizioni di cui alla DGR 14
aprile 2022, n. 204 ;

- la Commissione ha concluso che i programmi sono conformi al Regolamento (UE) 2021/1060 e al
regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, coerenti con l'accordo di partenariato
dell’Italia e tengono conto delle pertinenti raccomandazioni specifiche per paese, delle pertinenti sfide
individuate nel piano nazionale integrato per l'energia e il clima e dei principi del pilastro europeo dei diritti
sociali;

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-204-del-14042022
https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-204-del-14042022


- le versioni definitive dei Programmi Regionali FESR e FSE+ sono state caricate sul sistema SFC
rispettivamente in data 17 novembre 2022 e in data 2 novembre 2022;

DATO ATTO che:

- con la Decisione C(2022) 9380 final del 08 dicembre 2022 la Commissione Europea ha approvato  il
programma "Programma regionale Abruzzo FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di
sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore
dell'occupazione e della crescita" per la Regione Abruzzo in Italia per un importo di € 272.421.436,00
(Allegato 1);

- con la Decisione C(2022) 8894 final del 29 novembre 2022 la Commissione Europea ha approvato il
programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Abruzzo in
Italia, per un importo di € 162.636.582,00 (Allegato 2);

PRESO ATTO che:

-il Programma Regionale “PR Abruzzo FESR 2021-2027”, in conformità all’Accordo di Partenariato proposto
dal Governo italiano, presenta un piano finanziario complessivo di Euro 681.053.590,00, di cui Euro
272.421.436,00 per Contributo dell’Unione Europea ed Euro 408.632.154,00 a titolo di cofinanziamento
nazionale, di cui Euro 122.589.464,20 a carico della Regione, come riportato nella “Tabella espositiva dei
dati dei Programmi” allegata come parte integrante e sostanziale della presente delibera (Allegato 3);

-il Programma Regionale “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027”, in conformità all’Accordo di Partenariato
proposto dal Governo italiano, presenta un piano finanziario ammontante a un totale di
finanziamento pari ad Euro 406.591.455,00, di cui Euro 162.636.582,00 per Contributo dell’Unione
europea ed Euro 243.954.873,00 a titolo di cofinanziamento nazionale, di cui Euro 73.186.461,90 a carico
della Regione, come riportato nella “Tabella espositiva dei dati dei Programmi” allegata come parte
integrante e sostanziale della presente delibera (Allegato 3);

-che i programmi FESR e FSE+ della Regione Abruzzo per il ciclo di programmazione comunitaria 2021
2027, pertanto, presentano un valore complessivo di Euro 1.087 mln, di cui Euro 435.058.018,00 a titolo di
Contributo dell’Unione europea e per Euro 652.587.027,00 a titolo di cofinanziamento nazionale, di cui Euro
195.776.108,10 carico della Regione, come da dati riportati nella “Tabella espositiva dei dati dei Programmi”
allegata come parte integrante e sostanziale della presente delibera (Allegato 3);

-che le dotazioni finanziarie per anno relative alla quota del contributo della Commissione europea in favore
dei PR regionali (pari al 40% dei Programmi), sono riportate nella tabella “PR FESR e FSE+ Abruzzo 2021
2027 – Dotazioni finanziarie per anno Commissione europea”, allegata come parte integrante e sostanziale
alla presente deliberazione (Allegato 4), riportante anche i dati relativi alla premialità dei programmi da
acquisire previo superamento dei target relativi allo stato di avanzamento dei programmi;

-che i target di spesa “N + 3” dei Programmi comunitari regionali sono riportati, per le varie annualità, nelle
tabelle denominate “Target di spesa PR FESR Abruzzo 2021 2027” e “Target di spesa PR FSE+ Abruzzo
2021 2027” allegate come parti integranti e sostanziali della presente deliberazione (Allegato 5 e Allegato 6);

PRESO ATTO, altresì che nella suddetta Decisione C(2022) 9380 final del 08 dicembre 2022, all’art. 3, la
Commissione dispone che sono soddisfatte le condizioni abilitanti di cui all’allegato IV del Reg. (UE) n.
2021/1060, ad eccezione della Condizione abilitante tematica 2.5 “ Pianificazione aggiornata degli
investimenti necessari nel settore idrico e nel settore delle acque reflue” e che pertanto, a norma dell’art.

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


15, paragrafo 5, del citato Regolamento, le spese relative a operazioni connesse all'obiettivo specifico o agli
obiettivi specifici interessati dalla condizione abilitante non soddisfatta possono essere incluse nelle domande
di pagamento, ma non sono rimborsate dalla Commissione fino a quando la Commissione non abbia
informato lo Stato membro del rispetto della condizione abilitante;

RITENUTO:

-di demandare all’Autorità di Gestione dei Programmi FESR e FSE+ Abruzzo 2021-2027 l’esecuzione del
presente atto e di ogni ulteriore e conseguente atto si rendesse necessario in relazione alla realizzazione delle
attività oggetto del presente provvedimento;

-dare mandato al Dipartimento Territorio – Ambiente _Servizio gestione e qualità delle acque di
mettere in atto gli adempimenti necessari alla verifica del soddisfacimento della condizione
abilitante 2.5 “Pianificazione aggiornata degli investimenti necessari nel settore idrico e nel settore
delle acque reflue” e all’Autorità di Gestione del PR Abruzzo FESR 2021-2027 di informare la
Commissione non appena tale condizione è soddisfatta indicandone la giustificazione, ai sensi
dell’art. 15, paragrafo 4, comma 1 del Reg. (UE) n. 2021/1060;

VISTA la legge regionale n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che

DATO ATTO:

-che il Dirigente del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE e il Direttore del Dipartimento
Presidenza hanno espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e amministrativa del
presente provvedimento;

-che il presente provvedimento costituisce provvedimento di natura programmatoria dal quale non
discendono obbligazioni immediate e dirette a carico del bilancio regionale;

dopo istruttoria favorevole da parte della struttura proponente,

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1.di prendere atto della Decisione C(2022) 9380 final del 08 dicembre 2022 che approva il
programma "Programma regionale Abruzzo FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita” per la regione Abruzzo in Italia _CCI
2021IT16RFPR004 (Allegato 1) alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

2.di prendere atto della Decisione C(2022) 8894 final che approva il programma "PR Abruzzo
FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Abruzzo in Italia_CCI
2021IT05SFPR002 (Allegato 2) alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;



3.di prendere atto dei dati finanziari riportati nella “Tabella espositiva dei dati dei Programmi”
allegata come parte integrante e sostanziale della presente delibera (Allegato 3), confermativa dei
dati già contenuti nella propria deliberazione 14 aprile 2022, n. 204;

4.di prendere atto dei target di spesa “N + 3” dei Programmi comunitari regionali come riportati,
per le varie annualità, nelle tabelle denominate “Target di spesa PR FESR Abruzzo 2021 2027” e
“Target di spesa PR FSE+ Abruzzo 2021 2027” allegate come parti integranti e sostanziali alla
presente deliberazione (Allegato 5 e Allegato 6);

5.di dare mandato al Dipartimento Territorio – Ambiente, Servizio gestione e qualità delle acque di
mettere in atto gli adempimenti necessari alla verifica del soddisfacimento della condizione
abilitante 2.5 “Pianificazione aggiornata degli investimenti necessari nel settore idrico e nel settore
delle acque reflue” e all’Autorità di Gestione del PR Abruzzo FESR 2021-2027 di informare la
Commissione non appena tale condizione è soddisfatta indicandone la giustificazione, ai sensi
dell’art. 15, paragrafo 4, comma 1 del Reg. (UE) n. 2021/1060;

6.di demandare all’Autorità di Gestione dei Programmi FESR e FSE+ Abruzzo 2021-2027
l’esecuzione del presente atto e di ogni ulteriore e conseguente atto si rendesse necessario in
relazione alla realizzazione delle attività oggetto del presente provvedimento;

7.di dare atto che il presente provvedimento riveste natura programmatica e non comporta
assunzione immediata di spese a carico del bilancio regionale;

8.di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale della Regione, Giunta regionale,
sezione dedicata alla programmazione europea.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA011 SERVIZIO AUTORITA' DI GESTIONE UNICA FESR-FSE

DPA011001 UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O. FESR

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Luana Marrone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maria Antonietta Marini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA011 SERVIZIO AUTORITA' DI GESTIONE UNICA FESR-FSE

Carmine Cipollone
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All.1.pdf

Impronta 2E40D08A55C08EC1A7DE872C78DDC831340E89F35C377BAA6634D36D27A12061

Nome allegato: All.2.pdf

Impronta 90B984D5E1C07DDE279D8D6C1D50748430FF1D155A0758961FF4743DE9AE3B72

Nome allegato: Allegato 3.pdf

Impronta 81343699AF2FBA7D9E4DB6AC46C0F9CFB653F1F3FF2F81A33CBE64DB8A0C46BA

Nome allegato: Allegato 4.pdf

Impronta D0152865B441B9EE1F33EB92087679C65342F9272283D8D49E7638177FF08A24

Nome allegato: Allegato 5.pdf

Impronta 8A02495F46F321F6909377E33F8802BD7D65F6EBA3DEF4432621D8F22907BCF4

Nome allegato: Allegato 6.pdf

Impronta 1C0CA0B04143708A6DB4F312104F7AFA9D64EB747234D7F6BE5E5C31B93D312F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA011 SERVIZIO AUTORITA' DI GESTIONE UNICA FESR-FSE

DPA011001 UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO DEL P.O. FESR

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/02/2023 12:08:29
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 22/02/2023 14:25:15
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


